Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Katedra logiky

Alexandra Kuncová

Bakalářská práce

SROVNÁNÍ LOGICKÉHO A PSYCHOLOGICKÉHO POJETÍ ČÍSLA
COMPARISON OF LOGICAL AND PSYCHOLOGICAL PERSPECTIVES
ON THE CONCEPT OF NUMBER

Vedoucí práce: Mgr. Vít Punčochář

2013

Poděkování

V prvom rade by som chcela poďakovať Mgr. Vítovi Punčochářovi, vedúcemu práce, za to, že sa ujal mojej neurčitej predstavy a dodal jej potrebnú štruktúru. Aj keď je kognitívna veda pomerne mladá, rozrastá sa rýchlo, a tak mi každé jeho nasmerovanie padlo veľmi vhod. Rovnako chcem poďakovať aj profesorovi na belgickej univerzite KU Leuven, Walterovi Schaekenovi, ktorého prednáška ma priviedla k samotnej kognitívnej vede a následne teda aj k téme tejto práce. V neposlednom rade patrí vďaka aj mojim priateľom a blízkym, ktorí mi boli pri písaní viac ako len morálnou podporou.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze 24. května 2013

Alexandra Kuncová

Abstrakt

Táto práca je rozdelená na tri hlavné časti. V prvej časti predstavujeme logický prístup k pojmu čísla na základe Fregeho diela *Základy Aritmetiky*. Popri snahe definovať a klasifikovať číslo ako také, rozoberáme aj Husserlove ťažkosti s psychologizmom, Fregeho logicizmus, či konštrukciu postupnosti prirodzených čísel. V druhej časti sa pozeráme na psychologický prístup k pojmu čísla, a to cez teórie a experimenty kognitívnej vedy. Zameriavame sa na detské chápanie čísel a množstiev, ich schopnosť počítať a neskôr získané všeobecné znalosti. V poslednej časti sumarizujeme rozdiely, ako aj podobnosti týchto dvoch prístupov.

Kľúčové slová: číslo, Frege, Husserl, identita, kognitívna veda, pojem, logicizmus, Piaget, psychologizmus, vzájomne jednoznačná korešpondencia.

“Kým zákony matematiky popisujú realitu, tak nie sú presné; a keď sú presné, tak nepopisujú realitu.”

(Albert Einstein, *Geometry and Experience*, 1921)

Abstract

This paper is divided into three main parts. In the first part, we propose a logical approach to the concept of number based on Frege's *Foundations of Arithmetic*. Besides the main attempt to define and classify number per se, we also discuss Husserl's struggle with psychologism, Frege's logicism, and the construction of the series of natural numbers. In the second part, we look at a psychological approach to the concept of number through theories and experiments of cognitive science. We focus on infants' understanding of numbers and amounts, their counting abilities and later conventional skills. In the third part, we summarise differences as well as similarities of these two approaches.

Keywords: cognitive science, concept, Frege, Husserl, identity, logicism, number, one-to-one correspondence, Piaget, psychologism.

“As far as the laws of mathematics refer to reality, they are not certain; and as far as they are certain, they do not refer to reality.”
(Albert Einstein, *Geometry and Experience*, 1921)

Contents

| | |
|--|-----------|
| Introduction | 7 |
| 1 Logical perspective on the concept of number | 8 |
| 1.1 Introduction | 8 |
| 1.2 Psychologism and its opponents | 8 |
| 1.3 Frege on Husserl’s Philosophy of Arithmetic | 10 |
| 1.4 Frege’s logicism | 12 |
| 1.5 Concept of number in Frege’s Foundations of Arithmetic | 14 |
| 1.5.1 Psychological, physical or neither? | 15 |
| 1.5.2 Number as a property of concepts | 17 |
| 1.5.3 Construction of the series of natural numbers | 19 |
| 2 Psychological perspective on the concept of number | 23 |
| 2.1 Introduction | 23 |
| 2.2 Nature over nurture | 23 |
| 2.3 Discrete number vs. continuous amount | 26 |
| 2.4 ‘Unconventional’ counting process | 29 |
| 2.4.1 Abstraction and categorisation | 31 |
| 2.5 Conventional skills and measuring | 33 |
| 3 Comparison of logical and psychological perspectives | 36 |
| 3.1 Introduction | 36 |
| 3.2 Overall comparison of the two perspectives | 37 |
| 3.3 One-to-one correspondence | 38 |
| 3.4 Individuation into units | 40 |
| 3.5 Metaphor not only for poets | 42 |
| Conclusion | 45 |
| Bibliography | 46 |

Introduction

We all have a certain idea of what number is. We have been taught how to use it as an essential part of a counting process. We are surrounded by it on a daily basis and in comparison to language differences many of us do share ‘the mother tongue of numbers’. But what if we were asked to explain what number is to someone who had never heard of it? Can we even imagine a person without a concept of number? Probably not, as many of us cannot get their heads around the surreal ground it requires. The main problem would be to explain what it is about two cats and two cookies that makes them represent the same number. Though, it seems very unnatural to contemplate numbers like this. In some way or other we consider ourselves inherently connected to their concept. However, as with many other aspects inseparable from our life, knowing how to use it does not necessarily mean knowing what it actually is and where it comes from. . . .

In this paper we look at the concept of number from two quite different points of view. We plan to shed light upon the issue with the logical perspective in one hand and the psychological in the other. There might appear certain tension between the two approaches, but they are by no means each other’s opposites. For the most part we would expect logic to provide us with the abstract side and psychology with the concrete side of the scrutiny. However, we want to show that in the case of something so natural yet unreachable as numbers, the ice between abstract and concrete might be considerably thin. As abstraction needs its limitations but can never get too fettered, concrete may head towards objective but will never reach it. Where do these two perspectives meet and where do they differ? Before we consider their potential cooperation, let us first introduce logical and psychological approaches separately. They were each challenged with a compelling question:

What is number? and Where does it come from?

Chapter 1

Logical perspective on the concept of number

1.1 Introduction

To begin with the comparison of logical and psychological approach to the concept of number there is one name that stands out from the rest and it is Gottlob Frege. As we will further see, he is very clear about his own anti-psychologistic perspective, the same way he tries to point out misconceptions of those dealing with the same issue. According to Frege the main problem of defining the concept of number came with one of the biggest enemies of his time – with the ease that many blended elements of psychology in the logical approach. To call the shadow by its real name we shall first shed light upon the tense spots of the relationship between logic and psychology.

1.2 Psychologism and its opponents

In this section we offer a brief introduction to psychologism. What does the term *psychologism* mean? Where did it come from? Why was it so popular? And last but not least, why did Frege stand against it in the time of its prime?

The influence of psychologism was the most significant in German-speaking philosophy at the end of the 19th century. It is not a coincidence that it is the same period when empirical psychology (with tendency to subordinate philosophy) was recognised as a science. The term *psychologism* was usually used in the context of the German phrase Psychologismus-Streit, translated as the ‘psychologism dispute’. These were debates over the idea that logic and epistemology actually belong under psychology. Thus, the logical truths (and those of mathematics) were considered dependent on people grasping them. The basic argument asserts that whatever deduction steps we do, we always get to a certain dead end from where there is no other way but to turn to the mental aspects of a person. It makes sense that many were tempted to establish such foundations at the point where letting the fundamental truths be self-verifying was out of the question.

There are two well-known figures closely associated with the critique of psychol-

ogism in the turn of the 20th century. We have already mentioned Frege and the second one is Edmund Husserl. Although eventually they were both on the same side Husserl addressed the critique only later on and his first work *Philosophy of Arithmetic* can be considered psychologistic. And as such Frege criticises it in the corresponding review. We return to this subject in the following section.¹

Frege is a very persistent anti-psychologist. He argues that there are such thoughts which have their truth-value simply given for good² and “... regardless of whether or not anyone believes [them] and even whether or not anyone has grasped [them] at all. . . . They are neither created by our uses of language or acts of thinking, nor destroyed by their cessation.” [Kle] He considers these thoughts to be abstract objects which are neither subjective nor objective (in a sense of physical entity such as a chair). On a ground of relativism they are rejected to exist in each one of us individually, for there would be no normativity (i.e., a set of valid norms), and it would be impossible to err since a truth (one of many) would depend purely on one’s beliefs. Obviously, Frege could not accept such a view for ‘normativity-embracing’ logic. In comparison to that, the argument against certain kind of objectivity might seem a bit weaker. Frege merely denies that these objects exist in the physical realm. Consequently, he places them beyond the both known – the inner and the outer world – to a “third realm” [F-Ge, p. 302]. Whereas this Fregean third realm might look like a clever way to avoid the problem of the objects (seemingly) falling between the private mental realm and the tangible physical one we all share, psychologism would, understandably,

[…]


Nevertheless, infants’ ability to individuate objects in space has been shown as well as their preference for continuous amounts over discrete numbers. The former yields for distinguishing the contours of objects and the latter, on the contrary, for overlooking the contours. To account for both ideas simultaneously infants’ counting has to be represented by one process with two seemingly contradictory qualities. It might be the case that infants individuate separate

⁴ To learn more about the infant’s object concept see [Pyl].

objects in space with the help of their contours as we would imagine. However, once the grouping of objects to be counted is chosen, their definition of contours changes – they may be distinguishing between the elements of the particular grouping and the rest, and as the result they would draw the contours around the continuous amount consisting of all the elements together (i.e., ‘the element-stuff’). Infants would still individuate, so to speak, but in the role of the unit it would actually be ‘the totality of units’.

Our intention was to point out that counting discrete sets might not be as evident as it would seem. Individuation into units is essential for the counting process. Lucky for us that we are either born with the ability to individuate or come across it in a very young age. From then on subdivision of discrete sets into units happens automatically.

3.5 Metaphor not only for poets

In this last section we offer an alternative contemporary view. Modern cognitive science has come up with a very fresh and daring perspective on the nature of mathematics, which bravely brings psychology back into the picture. The trick comes with the realisation that as much as we want to leave logic ‘psychology-free’, we literally cannot even get it out of our mind. As these cognitive scientists would say:

“Mathematics as we know it is human mathematics, a product of the human mind. Where does mathematics come from? It comes from us!” [Lak, p. 9]

Fregean objective and non-sensible thoughts, which also include arithmetic sentences, are definitely jeopardised by this kind of thinking. It is argued that human mind simply cannot yield fully-fledged objectivity in the world, only ‘human objectivity’, so to speak. How could we then place Fregean thoughts outside of the mental realm into the third realm and claim arithmetic sentences to be a priori? Only hardly. . . .

Mathematics has been obviously shifted to an empirical scientific level. However, it still reflects quite accurately on the objective external world and therefore there is a great demand for a certain ‘bridge’ between the physical and the abstract – the bridge called metaphor. Let us briefly sketch the real importance of metaphor in our everyday life. The thing about metaphor is that we usually think of it as a figure of speech for poets to ‘decorate’ their written words, but

we fail to realise that it is actually far more commonplace and widely used. Even the majority of our learning happens on its ground. Lakoff and Núñez put it as follows: “Metaphor is not a mere embellishment; it is the basic means by which abstract thought is made possible. One of the principal results in cognitive science is that abstract concepts are typically understood, via metaphor, in terms of more concrete concepts.” [Lak, p. 39]

To be more precise, this mechanism “... grounded in the sensory-motor system ... is called *conceptual metaphor*” [Lak, p. 5]. We do not use such metaphor intentionally, nor consciously, it is “... part of our system of thought” [Lak, p. 42]. It is actually by its means that we “... associate the arithmetic of natural numbers with a huge range of experiences in the world: experiences of collections, structurings of objects, the manipulation of physical segments, and motion” [Lak, p. 96]. And it is exactly on the basis of this metaphorical ‘bridge’ that arithmetic seems so natural to us. Arithmetic is not discovered in the outside world, it is simply well built in by us, humans. The latest cognitive research has shown that we are born with the basic arithmetical abilities already wired in (e.g., very basic addition and subtraction) and it is suggested that the rest is built on them thanks to constant linking to our everyday non-mathematical thought via conceptual metaphor. As an illustrative example of “... spatial inference [being] mapped onto an abstract logical domain ... [t]here is a commonplace metaphor, Categories Are Containers, through which we understand a category as being a bounded region in space and members of the category as being objects inside that bounded region” [Lak, p. 43].

As we can see this kind of “... embodied mathematics will look very different from disembodied formal mathematics” [Lak, p. 45] that we usually come across. We can imagine that majority of logicians would strongly disagree with this perspective, since they consider psychological aspects far from welcome in the field of arithmetic. For example, Frege claims:

“Neither logic nor mathematics has the task of investigating minds and the contents of consciousness whose bearer is a single person. Perhaps their task could be represented rather as the investigation of the mind, of the mind not of minds.” [F-Ge, p. 308]

It is quite obvious that cognitive scientists have headed for the opposite direction on this matter as Frege did. The reason for it is that they avoid “... the all-too-common conception that mathematics is about calculation and about formal proofs from formal axioms and definitions... ” [Lak, p. 49].

Cognitive science has been flourishing these last couple of decades which has resulted in many compelling theories. The most remarkable and evidently very contributive is its interdisciplinary focus. Throughout this paper it has helped us see the possible connections between logic and psychology and clarify their mutual attraction to the concept of number and arithmetic.

Conclusion

We have presented logical and psychological perspectives on the concept of number. Surely, we all have suspected from the beginning they would not end up walking hand-in-hand. What we had in mind, however, was the idea of their mutual profit if working together rather than each on its own or even against each other. Throughout our investigation we have met the potential as the psychological approach provides logic with the touch of reality it often lacks, and, in return, the logical approach brings the abstract framework into psychology. The line seems to be as thin between concrete and abstract here as we have seen it between subjective and objective, mental and physical, performance and competence. It is the well-known middle ground of Fregean third realm which requires some qualities of each component but cannot fully accept either of them – the ground that cognitive science has been balancing on.

Have we successfully answered what number is and where it comes from? Well, yes and no. We have discussed several intriguing logical ideas as well as those of cognitive science, but they would hardly help explain what number is to somebody who had never heard of it. . . . Whether we have the concept of number already wired in from birth or it only emerges later on, whether we define number as a property of concepts or as a product of the mental models, there is that *number sense* we all are equipped with. It is an inherent connection we cannot imagine not having, the ultimate web structuring the world into units to be eventually put back together into numbers. And as natural as it seems, it remains unreachable. . . .

At the end of the day, we have to admit it is a quite complex cluster of thoughts behind such a simple question as “How many?”
