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Předkládaná bakalářská práce srovnává Fregeho logistické pojetí čísla
s Piagetovými výzkumy formace pojmu čísla u předškolních dětí. V první
kapitole referuje o Fregeho kritice psychologismu v Husserlově ”Filoso-
fii aritmetiky” a představuje Fregeho pokus o čistě logistické založení
pojmu čísla. V druhé kapitole popisuje Piagetovy experimentální me-
tody a interpretace výsledků jeho experimentů. Ve třetí kapitole se
pak obrací k současné kognitivní vědě reprezentované esejistickou kni-
hou Lakoffa a Núňeze ”Where mathematics comes from”, která, podle
autorky, obě tato pojetí překonává.

Autorka prokázala schopnost orientovat se v náročné odborné li-
teratuře a srozumitelně vyjádřit podstatu prezentovaných stanovisek.
Navrhuji hodnotit známkou ”výborně”.

V Praze dne 12.6.2013

.................................................
Prof. RNDr. Petr Kůrka, CSc.

1